
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №18» ГОРОДА ЧЕБОКСАРЫ  

ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 
 

г. Чебоксары, ул. Энтузиастов, д. 20, 
тел. (8352) 31-15-77, (8352) 31-11-25 

 cheb-school18@rchuv.ru 
ПРИКАЗ 

 
 «20» мая 2024 г.                                                                                           № О-83 
 
Об организации и проведении 
учебных сборов по основам военной службы   
для учащихся (юношей) 10-х классов 
 

В соответствии с приказом Минобороны РФ и Министерства образования 
и науки РФ от 24.02.2010 № 96/134 «Об утверждении Инструкции об 
организации обучения граждан Российской Федерации начальным знаниям в 
области обороны и их подготовки по основам военной службы в 
образовательных учреждениях среднего (полного) общего образования, 
образовательных учреждениях начального профессионального и среднего 
профессионального образования и учебных пунктах» (далее - Инструкция), 
Распоряжением Кабинета Министров ЧР от 22 января 2024 г. № 54-р «Об 
утверждении Плана мероприятий по организации обучения граждан начальным 
знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы в 
Чувашской Республике на 2023/24 учебный год», в целях совершенствования 
военно-патриотического воспитания обучающихся, подготовки к службе в 
Вооруженных силах Российской Федерации и во исполнение приказа 
управления образования администрации города Чебоксары от 20.05.2024 г. № 
279 «Об организации и проведении учебных сборов с юношами 10-х 
классов»  

ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Организовать и провести учебные сборы с обучающимися (юношами) 

10-х классов МБОУ «СОШ № 18» г. Чебоксары в период с 29 мая по 04 июня 
2024 года на базе МБОУ «СОШ № 18».   

2. Утвердить:  
2.1. Список обучающихся, привлекаемых к прохождению учебных 

сборов, прошедших медицинское освидетельствование и годных по 
состоянию здоровья  (Приложение № 1). 

2.2. Учебно-тематический план проведения учебных сборов для 
обучающихся (Приложение № 2). 

2.3. Распорядок дня проведения учебных сборов с обучающимися 
(Приложение № 3).  

2.4. Расчет часов по предметам обучения для проведения учебных сборов 
(Приложение № 4). 

3. Назначить:  
3.1. Начальником штаба учебных сборов заместителя директора Тюрину 



Татьяну Александровну 
3.2. Заместителем начальника учебных сборов по воспитательной работе 

социального педагога Нарицыну Лану Юрьевну 
3.3. Заместителем начальника учебных сборов по хозяйственной части 

заместителя директора по административно-хозяйственной работе Ширкина 
Анатолия Александровича. 

3.3 Начальником штаба учебных сборов преподавателя-организатора 
ОБЖ Боровую Анну Алексеевну 

4. Начальнику штаба  учебных сборов, преподавателю-организатору ОБЖ 
Боровой А.А. организовать и обеспечить: 

4.1. Учебный процесс, осуществляемый в период учебных сборов в 
соответствии с расчетом часов по предметам обучения, учебно-тематическим 
планом и распорядком дня.  

4.2. Разработку планов проведения учебных занятий и их материальное 
обеспечение, всестороннюю подготовку юношей по всем темам программы 
учебных сборов, а также выезд на стрельбы в  Республиканский стрелково-
спортивный клуб ДОСААФ. 

4.3. Прием зачетов по технике безопасности при обращении с оружием и 
боеприпасами; устройству и порядку применения стрелкового оружия; 
порядку выполнения упражнений стрельб.  

4.4. Доставку юношей, а также необходимого имущества на место 
проведения стрельб. 

4.5. Выполнение требований мер безопасности в ходе проведения 
учебных сборов и перевозок обучающихся.  

4.6. Проведение инструктажа с участниками учебных сборов по мерам 
безопасности, с подписью в журнале (ведомости) инструктажа обучающихся 
образовательной организации по мерам безопасности при проведении 
учебных сборов. 

5. Классному руководителям 10 к  класса Ленгесовой  Светлане Юрьевне 
до 29 мая 2024 года провести собрание с обучающимися, с участием их 
родителей, с повесткой дня: «Организация и проведение учебных сборов с 
обучающимися, проходящими подготовку по основам военной службы в 
образовательных организациях». 

6. Ответственность за жизнь и здоровье обучающихся в период 
проведения учебных сборов возложить на начальника штаба  учебных 
сборов, преподавателя-организатора ОБЖ Боровую А.А. 

7. Обеспечить горячим двухразовым питанием из расчета 123 рубля на 
человека в день для участников учебных сборов в количестве 10   
обучающихся и 1 сопровождающего Боровой Анны Алексеевны.  

8. Отчетную документацию о проведении учебных сборов подготовить до 
11   июня 2024 года.  

9. Контроль за исполнением настоящего приказа  оставляю за собой.  
 
Директор                                                                         Кузьмин В.А. 

 



Приложение 1  к  приказу от _______№______ 
 

СПИСОК 
обучающихся МБОУ «СОШ № 18» г. Чебоксары,  принимающих участие в 

учебных сборах в период с 29 мая по 04 июня 2024 г. 
 
 

№ п/п Фамилия, имя Класс   Отметка врача о допуске 
1. Бергер Роман Александрович 10 к  
2. Гурьев Никита Дмитриевич 10 к  
3.  Иванов Владислав Евгеньевич 10 к  
4. Маркелов Роман Сергеевич 10 к  
5.  Немилов Игорь Иванович 10 к  
6. Николаев Александр Сергеевич 10 к  
7. Петров Вадим Эдуардович 10 к  
8. Семенов Андрей Олегович 10 к  
9. Сорокин Иван Александрович 10 к  
10 Степкин Демьян Александрович 10 к  

   
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Приложение 2 
 

  



 
УЧЕБНО-ТЕМАТИЧЕСКИЙ ПЛАН 
проведения  учебных сборов на базе МБОУ «СОШ № 18» г. Чебоксары  
и Объединенного общественного центра ВПВ и ДП молодежи к военной 
службе 
с29 мая по 04 июня 2024 г.  
 
№ 
п/
п 

Тема, содержание 
и вид занятий 

К-во 
часов 

Руководитель 
занятия 

Место 
проведения 

Материальное 
обеспечение 

До начала учебного сбора 
 Вводное занятие с 

участниками сбора 
по порядку 
организации его 
проведения и 
требований, 
предъявляемых к 
обучающимся 

1 преподаватель-
организатор 
ОБЖ Боровая 
А.А,  Чебоксары 
ЧР  с 
представителями 
Местного 
отделения 
ДОСААФ 
России 
Московского 
района г. 
Чебоксары ЧР   

 МБОУ «СОШ 
№ 18» кабинет 
ОБЖ 
№119 

плакаты, схемы 
мультимедийное 
оборудование 
электронные 
документы 

1 день 
1 Основы 

обеспечения 
безопасности 
военной службы 
Показное 
(комплексное) 
занятие. 
Основные 
мероприятия по 
обеспечению 
безопасности 
военной службы 

1 преподаватель-
организатор 
ОБЖ Боровая 
А.А,  Чебоксары 
ЧР   

 МБОУ «СОШ  
№ 18» г. 
Чебоксары 
кабинет ОБЖ 
№119 

план проведения 
занятия, учебная 
литература, 
учебное оружие 
и патроны к 
нему, средства 
отображения 
информации, 
плакаты и схемы 

2 Общевоинские 
уставы 

1 преподаватель-
организатор 

 МБОУ «СОШ  
№ 18» г. 

план проведения 
занятий, Устав 



№ 
п/
п 

Тема, содержание 
и вид занятий 

К-во 
часов 

Руководитель 
занятия 

Место 
проведения 

Материальное 
обеспечение 

Практическое 
занятие. 
Военнослужащие 
Вооруженных Сил 
Российской 
Федерации и 
взаимоотношения 
между ними. 
Размещение 
военнослужащих 

ОБЖ Боровая 
А.А.  Чебоксары 
ЧР   

Чебоксары 
кабинет ОБЖ 
№119 

внутренней 
службы 
Вооруженных 
Сил РФ 

3 Общевоинские 
уставы 
Практическое 
занятие. 
Распределение 
времени и 
внутренний 
порядок. 
Распорядок дня и 
регламент 
служебного 
времени 
 

1 преподаватель-
организатор 
ОБЖ Боровая 
А.А.   

 МБОУ «СОШ  
№ 18» г. 
Чебоксары 
кабинет ОБЖ 
№119 

план проведения 
занятия, Устав 
внутренней 
службы 
Вооруженных 
Сил РФ, 
документация 
дежурного по 
роте 

4 Физическая 
подготовка 
Практическое 
занятие.  
Совершенствование 
и контроль 
упражнения в беге 
на 100 м 

1 преподаватель-
организатор 
ОБЖ Боровая 
А.А, с 
представителями 
Местного 
отделения 
ДОСААФ 
России 
Московского 
района г. 
Чебоксары ЧР   

  
МБОУ «СОШ 
№ 18» г. 
Чебоксары  
стадион   

план проведения 
занятия, 
Наставление по 
физической 
подготовке в 
Вооруженных 
Силах РФ, 
спортивный 
инвентарь 



№ 
п/
п 

Тема, содержание 
и вид занятий 

К-во 
часов 

Руководитель 
занятия 

Место 
проведения 

Материальное 
обеспечение 

5 Физическая 
подготовка 
Практическое 
занятие.  
Совершенствование 
упражнений на 
гимнастических 
снарядах и 
контроль 
упражнения в 
подтягивании на 
перекладине 

1 преподаватель-
организатор 
ОБЖ Боровая 
А.А.   

 МБОУ «СОШ 
№ 18» г. 
Чебоксары  
стадион   

план проведения 
занятия, 
Наставление по 
физической 
подготовке в 
Вооруженных 
Силах РФ, 
спортивный 
инвентарь 

6 Тактическая 
подготовка 
Практическое 
занятие. 
Движения солдата в 
бою. Передвижения 
на поле боя 

2 преподаватель-
организатор 
ОБЖ Боровая 
А.А,   с 
представителями 
Местного 
отделения 
ДОСААФ 
России 
Московского 
района г. 
Чебоксары ЧР 
   

 МБОУ «СОШ 
№ 18» г. 
Чебоксары  
стадион   

план проведения 
занятия, Боевой 
устав по 
подготовке и 
ведению 
общевойскового 
боя (часть III), 
экипировка 
 
 
 
 
 
 

2 день 
1 Физическая 

подготовка 
Практическое 
занятие. 
Разучивание и 
совершенствование 
физических 
упражнений, 
выполняемых на 

1   преподаватель-
организатор 
ОБЖ Боровая 
А.А.   

МБОУ «СОШ 
№ 18» г. 
Чебоксары  
стадион   

план проведения 
занятия. 
Наставление по 
физической 
подготовке в 
Вооруженных 
Силах РФ, 
спортивный 
инвентарь 



№ 
п/
п 

Тема, содержание 
и вид занятий 

К-во 
часов 

Руководитель 
занятия 

Место 
проведения 

Материальное 
обеспечение 

утренней 
физической зарядке 

2 Общевоинские 
уставы 
Практическое 
занятие. 
Обязанности 
дежурного по роте. 
Порядок приема и 
сдачи дежурства, 
действия при 
подъеме по тревоге, 
прибытие в роту 
офицеров и 
старшин 

1 преподаватель-
организатор 
ОБЖ Боровая 
А.А.   

 МБОУ «СОШ  
№ 18» г. 
Чебоксары 
кабинет ОБЖ 
№119 

план проведения 
занятия, Устав 
внутренней 
службы 
Вооруженных 
Сил РФ, 
документация 
дежурного по 
роте 

3 Общевоинские 
уставы. 
Практическое 
занятие. 
Обязанности лиц 
суточного наряда. 
Назначение 
суточного наряда, 
его состав и 
вооружение. 
Подчиненность и 
обязанности 
дневального по 
роте 

1 преподаватель-
организатор 
ОБЖ Боровая 
А.А.     

  МБОУ «СОШ  
№ 18» г. 
Чебоксары 
кабинет ОБЖ 
№119 

план проведения 
занятия, Устав 
внутренней 
службы 
Вооруженных 
Сил РФ, 
документация 
дежурного по 
роте 

4 Строевая 
подготовка 
Практическое 
занятие. 
Строевые приемы и 
движения без 
оружия. 

1 преподаватель-
организатор 
ОБЖ Боровая 
А.А.   

  Строевой 
плац или 
спортивный 
зал 
МБОУ «СОШ 
№ 18» г. 
Чебоксары   

план проведения 
занятия, 
Строевой устав 
Вооруженных 
Сил РФ 



№ 
п/
п 

Тема, содержание 
и вид занятий 

К-во 
часов 

Руководитель 
занятия 

Место 
проведения 

Материальное 
обеспечение 

Выполнение 
команд: 
«Становись», 
«Равняйсь», 
«Смирно», 
«Вольно», 
«Заправиться», 
«Отставить», 
«Головные уборы 
снять (одеть)». 
Повороты на месте. 
Движение 
строевым шагом 

5 Огневая 
подготовка 
Практическое 
занятие. 
Выполнение 
упражнений 
начальных стрельб 

3 преподаватель-
организатор 
ОБЖ Боровая 
А.А,   
Представители 
ДОСААФФ 
Швецов 
А.В.,Мягчилов 
А.В. 
 
 
 
 
 
 
 
 

Республиканск
ий стрелково-
спортивный 
клуб ДОСААФ 
России г. 
Чебоксары 
 

план проведения 
занятия, Курс 
стрельб из 
стрелкового 
оружия, боевых 
машин и танков 
Вооруженных 
Сил РФ, плакаты 
и схемы, 
автоматы, 
патроны, 
экипировка 
 

3 день 
1 Радиационная, 

химическая и 
биологическая 
защита 
Практическое 

2 преподаватель-
организатор 
ОБЖ Боровая 
А.А.   

 МБОУ «СОШ  
№ 18» г. 
Чебоксары 
кабинет ОБЖ 
№119 

пан проведения 
занятия, сборник 
нормативов, 
общевойсковые 
защитные 



№ 
п/
п 

Тема, содержание 
и вид занятий 

К-во 
часов 

Руководитель 
занятия 

Место 
проведения 

Материальное 
обеспечение 

занятие. 
Средства 
индивидуальной 
защиты и 
пользование ими. 
Способы действий 
личного состава в 
условиях 
радиационного, 
химического и 
биологического 
заражения 

 костюмы 
общевойсковые 
противогазы 

2 Общевоинские 
уставы 
Практическое 
занятие. 
Комната для 
хранения оружия, 
ее оборудование. 
Порядок хранения 
оружия и 
боеприпасов. 
Допуск личного 
состава в комнату 
для хранения 
оружия. Порядок 
выдачи оружия и 
боеприпасов 

1 преподаватель-
организатор 
ОБЖ Боровая 
А.А.   

 МБОУ «СОШ  
№ 18» г. 
Чебоксары 
кабинет ОБЖ 
№119 
Комната для 
хранения 
оружия(пневм
атического и 
макетов) 

план проведения 
занятия, Устав 
внутренней 
службы 
Вооруженных 
Сил РФ, 
документация 
дежурного по 
роте, 
оборудование 
комнаты для 
хранения оружия 

3 Военно-
медицинская 
подготовка 
Практическое 
занятие. 
Основы сохранения 
здоровья 
военнослужащих. 

2 преподаватель-
организатор 
ОБЖ Боровая 
А.А. 

 МБОУ «СОШ  
№ 18» г. 
Чебоксары 
кабинет ОБЖ 
№119 

план проведения 
занятия, 
медицинская 
аптечка, 
медицинский 
инвентарь, 
подручные 
средства, 



№ 
п/
п 

Тема, содержание 
и вид занятий 

К-во 
часов 

Руководитель 
занятия 

Место 
проведения 

Материальное 
обеспечение 

Оказание первой 
помощи. 
Неотложные 
реанимационные 
мероприятия 

плакаты 

4 Строевая 
подготовка 
Практическое 
занятие. 
Строевые приемы и 
движения без 
оружия. 
Выполнение 
воинского 
приветствия на 
месте и в движении 

1 преподаватель-
организатор 
ОБЖ Боровая 
А.А. 

МБОУ «СОШ 
№ 18» г. 
Чебоксары  
стадион  
Чебоксары  
Строевой плац 
или 
спортивный 
зал 

план проведения 
занятия, 
Строевой устав 
Вооруженных 
Сил РФ 

5 Общевоинские 
уставы 
Практическое 
занятие. 
Несение 
караульной службы 
– выполнение 
боевой задачи, 
состав караула. 
Часовой и 
караульный. 
Обязанности 
часового. Пост и 
его оборудование 

1 преподаватель-
организатор 
ОБЖ Боровая 
А.А. 

Комната для 
хранения 
оружия 
МБОУ «СОШ 
№ 18» г. 
Чебоксары     

план проведения 
занятия, Устав 
гарнизонной и 
караульной 
служб 
Вооруженных 
Сил РФ, 
оборудование 
поста, 
экипировка 
часового 
 
 
 
 
 
 
 

4 день 
1 Тактическая 1 преподаватель- тактическое план проведения 



№ 
п/
п 

Тема, содержание 
и вид занятий 

К-во 
часов 

Руководитель 
занятия 

Место 
проведения 

Материальное 
обеспечение 

подготовка 
Практическое 
занятие.  
Обязанности 
наблюдателя. 
Выбор места 
наблюдения, его 
занятие, 
оборудование и 
маскировка, 
оснащение 
наблюдательного 
поста 

организатор 
ОБЖ Боровая 
А.А. 

поле (участок 
местности) 
МБОУ «СОШ 
№ 18» г. 
Чебоксары  
стадион   

занятия, Боевой 
устав по 
подготовке и 
ведению 
общевойскового 
боя (часть III), 
флажки 

2 Строевая 
подготовка 
Практическое 
занятие. 
Строи 
подразделений в 
пешем порядке. 
Развернутый и 
походный строй 
взвода 

1 преподаватель-
организатор 
ОБЖ Боровая 
А.А. 

Строевой плац 
Или 
спортивный 
зал 
МБОУ «СОШ 
№ 18» г. 
Чебоксары  
стадион   

план проведения 
занятия, 
Строевой устав 
Вооруженных 
Сил РФ 

3 Огневая 
подготовка 
Практическое 
занятие. 
Требования 
безопасности при 
проведении занятий 
по огневой 
подготовке. 
Правила стрельбы 
из стрелкового 
оружия 

3 преподаватель-
организатор 
ОБЖ Боровая 
А.А. 

 МБОУ «СОШ  
№ 18» г. 
Чебоксары 
кабинет ОБЖ 
№119 

план проведения 
занятия, Курс 
стрельб из 
стрелкового 
оружия, боевых 
машин и танков 
Вооруженных 
Сил РФ, плакаты 
и схемы, учебно-
тренировочные 
средства 

4 Строевая 1 преподаватель-   Строевой план проведения 



№ 
п/
п 

Тема, содержание 
и вид занятий 

К-во 
часов 

Руководитель 
занятия 

Место 
проведения 

Материальное 
обеспечение 

подготовка 
Практическое 
занятие. 
Построения, 
перестроения, 
повороты, перемена 
направления 
движения. 
Выполнения 
воинского 
приветствия в 
строю на месте и в 
движении 

организатор 
ОБЖ Боровая 
А.А. 

плац или 
спортивный 
зал 
МБОУ «СОШ 
№ 18» г. 
Чебоксары  
стадион   

занятия, 
Строевой устав 
Вооруженных 
Сил РФ 

5 Физическая 
подготовка 
Практическое 
занятие. 
Тренировка в беге 
на длинные 
дистанции (кросс 
на 3 – 5 км) 

1  преподаватель-
организатор 
ОБЖ Боровая 
А.А.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

МБОУ «СОШ 
№ 18» г. 
Чебоксары  
стадион   

план проведения 
занятия. 
Наставление по 
физической 
подготовке в 
Вооруженных 
Силах РФ, 
спортивный 
инвентарь 



№ 
п/
п 

Тема, содержание 
и вид занятий 

К-во 
часов 

Руководитель 
занятия 

Место 
проведения 

Материальное 
обеспечение 

 
 

5 день 
1 Тактическая 

подготовка 
Практическое 
занятие.  
Передвижения на 
поле боя. Выбор 
места и скрытное 
расположение на 
нем для 
наблюдения и 
ведения огня, 
самоокапывание и 
маскировка 

1 начальник  
учебного сбора 
преподаватель-
организатор 
ОБЖ Боровая 
А.А.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

тактическое 
поле (участок 
местности) 
МБОУ «СОШ 
№ 18» г. 
Чебоксары  
стадион   

план проведения 
занятия, Боевой 
устав по 
подготовке и 
ведению 
общевойскового 
боя (часть III), 
флажки, 
секундомеры, 
малые саперные 
лопатки 

2 Общевоинские 
уставы 
Практическое 
занятие. 
Воинская 
дисциплина. 
Поощрение и 
дисциплинарные 
взыскания. Права 
военнослужащего. 
Дисциплинарная, 
административная 
и уголовная 
ответственность 
военнослужащих 
 
 

2 преподаватель-
организатор 
ОБЖ Боровая 
А.А.  
 

 МБОУ «СОШ  
№ 18» г. 
Чебоксары 
кабинет ОБЖ 
№119 

план проведения 
занятия, 
Дисциплинарны
й устав 
Вооруженных 
Сил РФ 

3 Огневая 3 преподаватель-  МБОУ «СОШ    



№ 
п/
п 

Тема, содержание 
и вид занятий 

К-во 
часов 

Руководитель 
занятия 

Место 
проведения 

Материальное 
обеспечение 

подготовка 
Практическое 
занятие. 
Назначение, боевые 
свойства и 
устройство 
автомата, разборка 
и сборка. Работа 
частей и 
механизмов 
автомата при 
заряжании и 
стрельбе. Уход за 
стрелковым 
оружием, хранение 
и сбережение 

организатор 
ОБЖ Боровая 
А.А. 
 

№ 18» г. 
Чебоксары 
кабинет ОБЖ 
№119 

 4 Физическая 
подготовка 
Практическое 
занятие.  
Совершенствование 
и контроль 
упражнения в беге 
на 1 км 

1 преподаватель-
организатор 
ОБЖ Боровая 
А.А. 
 

МБОУ «СОШ 
№ 18» г. 
Чебоксары  
стадион   

план проведения 
занятия. 
Наставление по 
физической 
подготовке в 
Вооруженных 
Силах РФ (2009 
г.), спортивный 
инвентарь 

 
  
 
  
  
 
 
 
 
 
 

 Приложение 3  к  приказу от _______№______ 
 



РАСПОРЯДОК ДНЯ 
учебных сборов 

 
№ 
п/п Содержание мероприятий Начало Окончание Продолжи-

тельность 

1. 

 
Построение и развод на 
занятия 
 

9.00 9.10 10 мин. 

2. 

Учебные занятия 
1 час 
2 час 
3 час 
4 час 

 
9.10 

10.05 
11.00 
11.55 

 
9.55 
10.50 
11.45 
12.40 

 
45 мин. 
45 мин. 
45 мин. 
45 мин. 

3. Подготовка к обеду 12.40 13.00 20 мин 
4. Обед 13.00 13.50 50 мин. 
5. Послеобеденный отдых 13.50 14.20 30 мин. 

6. 

Учебные занятия 
5 час 
6 час 
7 час 

 
14.30 
15.25 
16.20 

 
15.15 
16.10 
17.05 

 
45 мин. 
45 мин. 
45 мин. 

  
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Приложение 4  к  приказу от _______№______ 

 



РАСЧЕТ ЧАСОВ ПО ПРЕДМЕТАМ ОБУЧЕНИЯ 
проведения  учебных сборов на базе МБОУ «СОШ №18» г. Чебоксары 

  
с 29 мая  по 04 июня 2024 г. 

 

№ 
п/п Тема занятия 

Количество часов Общее 
количество 

часов 
1 день 2 день 3 день 4 день 5 день 

1 Тактическая 
подготовка 

2    1   1 4 

2 Огневая подготовка   3  3  3  9 
3 Радиационная, 

химическая и 
биологическая защита 

  2    2 

4 Общевоинские уставы  2 2  2    2 8 
5 Строевая подготовка   1   1  2   4 
6 Физическая подготовка   2  1   1   1 5 
7 Военно-медицинская 

подготовка 
   2   2 

8 Основы безопасности 
военной службы 

 1     1 

Итого  7 7 7 7 7 35 
 
 
 

 
 


		2024-06-21T10:30:20+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 18" ГОРОДА ЧЕБОКСАРЫ ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ




